320. الإيجي، ن. م، ص، 285.

321. ن. م، ص، 321.

322. ن. م، ص، 322.

323. سورة غافر، آية 31.

324. سورة البقرة، آية 205.

325. سورة الزمر، آية 7.

326. سورة الأتعام، آية 35.

327. سورة الزعد، آية 31.

328. ذكره الشريف الجرجاني في شرحه على المواقف للإيجي، م. س، ص، 256.

329. الإيجي، ن. م، ص، ن، ص.

330. R. DESCARTES, Méditations métaphysiques. Objections et réponses, Flammarion, Paris 1992, p. 251.

331. Ibidem.

332. أرسطو، المواضع الجدلية، 126، 34 - 36.

333. T. AQUINAS, XXV Quaest. Art. III. Apud P. BAYLE, art. GREGOIRE DE RIMINI, in Dictionnaire...op, cit, col. 58. "Deus peccare non potest, quia est omnipotens. Quamvis Philosophus dicat in quarto Topicorum, quod potest Deus et studiosus (vir probus) prava agere. Sed hoc intelligitur vel sub conditione, cujus antecedens sit impossibile, ut puta, si dicamus quod potest Deus Prava agere si velit. Nihil enim prohibet conditionalem esse veram, cujus antecedens et consequens est impossibile; sicut si dicatur, si homo est asinus, habet quatuor pedes. Vel loquitur secundum communem opinionem gentilium, qui homines dicebant transferri in Deos, ut Jovem et Mercurium".

334. فوغلسانغ راينر (1640 1679 «Vogelsang Reinier») (لاهوتي هولندي وأستاذ في ديفنتر (Deventer).

BAYLE, art. GREGOIRE DE RIMINI, in Dictionnaireop, cit, col. 58.

336. انظر إلى أي مدى وصلت فكرة لاعقلانية أفعال الله عند المتكلم المسيحي أبلارد (Abelard) الذي يقول في كتابه «لاهوت الخير الأسمى» (Theologia Sommi boni) إنه ليس من الخلف أو القبح أن «يُعلّم الله نبياً على لسان جمار (qui verbis asini prophetam docuit)» كما جاء في سفر العدد (XXII. 28 - 33) لأن الله لا يعزب عنه شيء، ولذلك فهو «يفعل الأشياء العظيمة على أيدي الوضعاء والكفار

«(Bene autem et per indignos seu infideles maxima deus operatur)».

P. ABELARDUS, Theologia Summi boni, a cura di Marco Rossini, Rusconi, Milano, p. 70

337. C. GALENII PERGAMENII, De usu partium corporis humani, Ex officina Simonis Colinaei, Parisiis 1528, p. 338 339. "Non enim solum velle tales fieri sufficiebat. Neque enim si lapidem repente voluerit hominem facere, ille est possibile. Et hoc in quo ad Mosis opinione, nostra et Platonis et aliorum, qui apud Graecos recte pertractaverunt naturae ratiocinationes, differt. Ille enim sufficit et velit deus ornare naturam et illa mox ornabitur. Omnia enim possibilis esse deo existimat, etiam si cinerem, equum, vel bovem voluerit facere. Nos autem non ita cognoscimus, sed esse quaedam dicimus naturae impossibilia et haec omnino ad deo attentari, sed ex his quae fieri possunt, id elegit quod est melius".